
REGISTRO GENERALE N. 335 del 14/12/2020 

 

COMUNE DI BUDONI 
VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 335 del 14/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 61 del 14/12/2020 
PROPOSTA N. 977 del 14/12/2020 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO VERBALI  AL CODICE 

DELLA  STRADA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2021. 
 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il Decreto Sindacale n° 07 del 29.05.2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di posizione organizzativa; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

RICHIAMATO l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che nelle more dell'approvazione del 

bilancio di previsione, gli enti locali possono assumere impegni di spesa, per ciascun intervento, in misura 

non superiore mensilmente a un dodicesimo degli stanziamenti previsti nell'ultimo bilancio definitivamente 

approvato, escluse le spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 335 del 14/12/2020 

DATO ATTO che il Comando di Polizia Locale si avvale del Software applicativo "Concilia" della 

"Maggioli S.p.a." con sede in Via del Carpino n° 8  -  47822 Santarcangelo di Romagna (RN); software già 

in disponibilità da alcuni anni e il quale consente l'automazione di tutti gli adempimenti di competenza per la 

gestione ottimale delle violazioni alle norme del Codice della Strada; 

PRESO ATTO che il contratto di assistenza relativo al detto programma “Concilia”, stipulato con la stessa 

ditta “Maggioli”, scade il 31.12.2020 e che tale servizio è assolutamente indispensabile per la definizione dei 

procedimenti sanzionatori relativi a violazioni alle norme del Codice della Strada; 

 

DATO ATTO che il mancato invio dei verbali c.d.s. comporterebbe grave  danno economico all’Ente; 

motivo per cui si rende assolutamente necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 

forniture; 

 

DATO ATTO: 

- che a norma dell’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24/06/2014 n. 90, (introdotto con la Legge di conversione 

11 agosto 2014, n. 114), come recentemente modificato dall’art. 1, comma 501, lettere a) e b), Legge 28 

dicembre 2015, n. 208, (Legge di stabilità 2016), fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 

3, del decreto-legge 2 24 aprile 2014, n. 66, a decorrere dal 1^ gennaio 2016, i Comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

- che a norma dell’art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, tra l’altro, è confermato che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

- che, in ogni caso, in base alla vigente normativa c.d. “Spending review”, per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia, (ad eccezione delle categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7 della Legge 135/2012, 

per le quali sono previste specifiche modalità), le P.A. diverse da quelle statali centrali e periferiche, sono 

tenute ad effettuare gli acquisti con una delle seguenti modalità: 

> ricorrendo alle convenzioni concluse da CONSIP S.p.a., ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 

n. 488, ed ai sensi dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, ovvero utilizzandone i parametri di 

prezzo e qualità come limiti massimi; 

> ricorrendo agli Accordi Quadro di cui all’art. 2 comma 225 della Legge 23 dicembre 2009 n. 191 (Legge 

Finanziaria 2010) ovvero utilizzandone i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi; 

> ricorrendo alle convenzioni concluse dalle centrali di committenza regionali di cui all’articolo unico,  

comma 456 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) ovvero utilizzandone i parametri 

di prezzo e qualità come limiti massimi; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

DATO ATTO che l’entità economica del presente approvvigionamento è inferiore ad € 5.000,00 e che 

pertanto non risulta obbligatorio provvedervi ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, come sopra precisato; 

ATTESO che, a norma dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti di 

importo inferiore alle soglie indicate nel medesimo articolo, quale è il caso di cui al presente provvedimento, 

devono garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui all’Art. 30, comma 1: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 335 del 14/12/2020 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione oltreché in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle micro, piccole e medie imprese; 

DATO ATTO che, a norma del medesimo art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, fermo restando 

quanto previsto dagli articoli Art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” e 38 

“Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza” e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, è data facoltà alle stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

di procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

VISTE le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 

fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrattare o atto equivalente che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 

possesso dei requisiti di carattere generale”; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale stabilisce che prima della stipulazione 

dei contratti deve essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che con la presente determinazione s’intende perseguire: 

- fine del contratto: fornire il Comando di Polizia Locale degli strumenti necessari per la gestione dei verbali 

al Codice della Strada;  

- oggetto: fornitura dell’assistenza tecnica per il software “Concilia”; 

- valore economico: € 1.561,60 – IVA inclusa; 

- forma del contratto: per corrispondenza secondo l'uso del commercio (art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 

50/2016); 

- clausole essenziali: pagamento a 30 giorni data ricevimento fattura conforme al D.M 55/2013; 

- scelta del contraente: effettuata ai sensi dell'art 36, D.Lgs n. 50/ 2016; 

RITENUTO quindi, in considerazione dell'urgenza e del modesto ammontare della spesa, di procedere 

attraverso affidamento diretto a seguito di indagine di mercato; 

DATO ATTO che per detto servizio, la Ditta Maggioli S.P.A.  con sede in Via del Carpino n° 8 - 47822 

Santarcangelo di Romagna  (RN), ha fatto pervenire preventivo di spesa relativo al contratto di rinnovo  e 

assistenza del software gestionale per l'anno 2021, dell'importo di  €. 1.280,00 annuo oltre iva al 22% per €. 

281,60, per una spesa annua complessiva di  €. 1.561,60 come di seguito specificato:  

Servizio assistenza software  (Assistenza Ordinaria) 

Contratto annuale di assistenza software aggiornamento e hot-line telefonica comprendente: 

a. Canone di assistenza e manutenzione per interfacciamento D.T.T.S.I.S.; 

b. Canone di assistenza e manutenzione per Concilia; 

c. Canone di assistenza e manutenzione per trasmissione punti D.T.T.S.I.S.; 

d. Contratto triennale di assistenza software aggiornato; 

e. Hot-line telefonica al sw interfacciamento concilia pocket plus; 

RIBADITO che in base al disposto dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, è possibile l’affidamento 

diretto alla Ditta  Maggioli S.P.A.  con sede in Via del Carpino n° 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna  

(RN), per le seguenti ragioni: 

a) a seguito della riforma dell’art. 32, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 l’affidamento diretto è giustificato 

dalla circostanza oggettiva che si tratta di una prestazione inferiore a 40.000,00 euro; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 335 del 14/12/2020 

b) la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una o più prestazioni 

contrattuali, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative dell’Ente, la cui 

sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000,00 euro; 

c) l'importo complessivamente modesto della fornitura, verificata la congruità del prezzo ed il carattere 

d'urgenza della spesa, giustificano il ricorso all'affidamento diretto nel rispetto delle vigenti disposizioni di 

legge; 

DATO ATTO infine che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 

629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 

versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 1° Gennaio 2015; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai 

sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 

modulo in atti depositato; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell'Area di Vigilanza; 

DATO ATTO dell’istruttoria curata dal responsabile del procedimento il quale attesta: 

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 

specifica, e la rispettiva tempistica; 

- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitti di interessi; 

- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC 

in vigore presso il Comune di Budoni; 

- i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche, sottese all’adozione del provvedimento 

oggetto della presente; 

- un motivato giudizio di congruità della spesa che il presente provvedimento dispone; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 3380 “Manutenzione/Assistenza 

Hardware e Software” del predisponendo bilancio dell'esercizio corrente; 

VISTO il C.I.G. Z702FBF6E0 acquisito dall' A.V.C.P.; 

RITENUTO quindi di assumere il conseguente impegno di spesa; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

1) Di affidare la fornitura del servizio di assistenza software al programma “Concilia”, in dotazione   

all'Ufficio verbali, alla Ditta Maggioli Informatica S.P.A.  con sede in Via del Carpino n. 8, 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 - per l'anno 2021 – con sottoscrizione 

digitale del contratto n° 57842/A/21 ed allegato A-1); 

 

2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/25 al D.Lgs. n°181/2011, la somma di € 1.561,60 – IVA compresa - corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 

nel seguente modo: esercizio 2021 - capitolo nr. 3380, codice bilancio 0301103; 

 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n°241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. E, della 

Legge n°190/2012 e del Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente 

atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento e 

al soggetto che adotta; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 335 del 14/12/2020 

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n°267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n°267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n°33/2013; 

 

8) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n°241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto STANGONI Francesco; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’ Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’ Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio STANGONI FRANCESCO in data 14/12/2020 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 977 del 14/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 335 del 14/12/2020 

 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  
il 14/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 14/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 335 del 
14/12/2020 con oggetto 
 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE IN DOTAZIONE ALL'UFFICIO VERBALI  AL CODICE DELLA  
STRADA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2021. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  STANGONI FRANCESCO il 14/01/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


